
I 
Informace o rozšířeném zasedání paychologické komise VKPP ČSAV 

k pro bl ematice ''Psyc hol ogie v procesech přestavby" , konaném 

dne 28.1.1 988 

přítomni : host é - s. J .Wi es ner (i.Í~/ ČSSR) , s .F . Nahodil (VŠP uv KSČ} , 

s .H. Tomšík (VŠE); 

členové psyc holo gi cké komise VKPP ČSňV ; 

výběrově přizvaní psycholo gQvé (FF- UK, praxe,mla dí akti 

vi s té) . 

celkem 26 účastník~ 

--------------------------------------------------------------
Rozšířené zas edání psyc hol ogic ké komise - teoretic ko prak

tic ký seminář "Psychol ogie v přestavbě" zahá jil a uvedl před-

seda psyc hol ogické komise s.J.Khol. Ve svém vystoupení zdůraznil, 

že ve všech souvislostech současného hospodářského dění a pro

cesec h přestavby vys t upuje vzhledem k r ozhodujíc í r oli subjek

tivni ho činitele do popředí ot ázka psychologictjch služeb, po

moci psyc hologickýc h věd při identifikování a prosazov ání kon

kr étnich opatření, jež by měla tvořit obsahovou náplň jednotli

vých etap i akcí přestavby hospodářského mechanismu.Účast 
psy

cholo gic kých věd v procesec h přestavby, ačkoliv zat im nebyla 

kompetentními or gány explicitně vyjádřena v podobě zadaného úkolu, 

logicky vypl ývá z předmětu psyc hologickýc h věd a souv i slostí, jež 

realizace přestavby nastoluje.Jde zejména o bezprostřední v ztah 

oboru psychologie k pojmu "nové myllení", o aktualizaci pojmu 

"činnost" a činnostního přístupu, v marxistickJ psyc holo gii bo

hatě rozpracov ávaném, a poznatK~ o problematice zvlaště ekono

micky záva žneho řet ězce návaznosti .tcetegorií "činnost-součlllilost 

-Kooperace", o teoretické i praktické pozna t ky psychologie z 

oblasti řízeni, organizace, roz hodovaní, motivace, interpretace 

aj.Souvislost psycholo gie s procesy přestavby Je teay reálně 

širok~ a Jde nám o ~o, abychom z pozic své odborné kompetence, 

Jakož i spo~ečens.tce odpovědnosti osooní i našeho oooru zauja~i 

aktivni vstřícný postoJ K současnému děn1 a napomohli taK úspěchu 

pr1 realizaci procesu přestavoy.P~eopoklaaem pro BK~ivní zapo

Jen~ psychoiogi~ do µrocesu přestavby je Konfro n~ace aK~uá.lil.1.ch 

potr·eo a yozadavlro společenské praxe a decizních org ánu v~či 

psycnu~ugii st: sou1.;asuými vysle(JJ{y psycho.1.ogie, µopř. s prou.1.enzy, 

kt~ré p1:::1yl!holog .1.~ v p.1.·ocesu přestavoy pusuzu, Jd jeko aktu ální. 

To je také hlavním cílem tohoto semináře.Návazným předpokladem 



- 2 -

je formulace realizačních opatření a vytypovóní prioritních 

úkol~, jejichž plněním bude moci psychologie aktivně ovlivnit 

realizaci aktuálních záměrů a současně napomáhat při zaji~tování 

a přípravě perspektivních etap přestavby. 

Soudruh J.Wiesner v úvodu svého vystoupení kladně hodnotil 

iniciativní aktivitu psychologie, nabízející svoji pomoc při 

realizaci procesů přestavby.Ve svém dalším obsáhlém a pregnantním 

v-j;ladu seznámil přítomné s genezí příprav přestavby,,Ujkt■ il"4 

s jednotlivými realizovanými i plánovanými etapami přestavby 

a dE tailně přiblížil některé aktuální a potenciální problémy 

~{;~~esu přestavby a jejich komplexnost.Současně akcentoval ty 

Jě:i.ch stránky, k jejichž řešení je psychologie považována za 

prioritně kompetentní.Takto byla psychologie vyzvána k účasti 

na řešeni zvláště následujících problémů: mobilizace lidského 

faktoru a rozvoje ~otivace, zkvalitnění organizace vnitropod

nikového řízení, transformace řízení p dniku do vnitropodniko

vého řízení při respektování, resp. sledování zájmů, problému 

konkurence, socialistického soutěžení a podnikavosti, psycholo 

gických bariér v usměrňování mzdových prostředků, problému di

ferenciace výdělku, setrvačnosti v nzyšlení některých řídících 

pracovníků a konečně problému společenského, kolektivmího a in

dividuálního vědomí (společenské psychologie). 

Na vystoupení s.J .,Viesnera navazovala široká diskuse pří

tomných, která byla souhrnně orientována dvěma základními směry: 

1) identifikování rozhodujících problémů, na jejichž řešení by 

se měla psychologie zaměřit.Zejména tyto diskusní příspěvky byly 

konfrontovány s názorem s.J.Wiesnera pokud jde o posouzení jejich 

aktuálnosti vzhledem k současným etapám přestavby.Byly zmíněny 

především tyto problémy: 

- otázka kvalifikace kolektivního sJbjekt,k řízení a eubjek-

Jt~-objektové postavení člověka ve společnosti; 

- psychologická příprava řídicích pracovník~; 

- kvalifikace, rekvalifikace a pohyb pracovních sil; 

- komplementarita ekonomické a etické stránky přestavby; 

- otázka normy výkonu a jejích kritérií; 

- souvislosti pozitivní a negativní motivace; 

_ problém pozitivní propagace přestavby a práce sdělovacích pro-

r;;_ředk~; 
~platnění sociotechnických poznatcl v konstrukci motivačního 

programu podniku; 



- 3 -

- uplatnění nástrojů a prostředků o ·~1 íh 
s ci ~ n o rozvoje a plánovi-

tého řízení soci á lních procesů ; 

- komplexní posmuzení vlivu VTR na rozvoj osobnosti· 
I 

odpovědnost a sku pinové vztahy; 

- komplexnost problému kvality pr áce, kategorie kvality práce; 

- tarifní soustava a její motivační efekt; 

- vztah individuální a kolektivní zodpovědnosti 

a dal š í. 

2) formulování teoreticko - metodologick ý ch, metodických a kon

cepčních úkolů, jež před psychologií stojí a jejichž řešení 

napomůže aktivnímu postavení psychologie v přestavbě.Jde před

běžně zejména o následující úkoly: 

- teoreticky přehodnotit a specifikovat některé psychologické 

kate g orie, např. postoJ, názor, potřeba, motivace, myšlení aj.; 

- výstupy výzkumů častěji orientovat do polohy metodických ma

teri álů; .. &iii;jlit 

- ori entovat psyc ho lo gii na řešení středních a globálních pro -

blémů, omezovat dosud převažujicí ~etHieHŇ tradici v zaměření 

psyc holo gie na problémy jedince; 

- obnovit a iniciovat poptávku po psyc holo g ii v podnicích, nej 

l ép e vhodn ou pr eze:-:ta c í poz it i vníc h pi•ikladů s ši r š í publi kac í 

dobr·~c: ·. z,_,.u::enost í; 

- d::s 1edněji využíva t dosava<1n1 v)sledky psy ct.o l og ie r e l evantn í 

p.i'·estavbě a SúlČ □sně zak l ádat v;z,:ul'.',y nové , i když j ej ich 

v-Jsl-dky budou vy u2it e ln é a~ později; 

- d.:.sleS:ně a rozi t iv..,.ě ovlivňovat psy c .ol'o 0 ickou praxi 

a dalš í. 

Bohato u dis kusi k t ématu uzavřel s.J. Khol.Uvedl, že jed

nání pomohlo vymezit kompetenci a odpovědnost psychologie při 

řešení politických, ekonomických a organizačních předpokladů 

a problémů a prokázalo identifikaci psycholo~ s úkoly, jež 

z procesů přestavby pro psychologii vyplývají."""- Navrh~ 1
aby 

na příštím zasedání psychologické komise VKPP ČSAV byla přijata 

konstruktivní realizační opatření k aktivizac,4.psychologie v 

procesech přestavby, io na z{t:fdě předaných písemných tezí 

účastníku tohoto 11001 S ' a ~ eO:n~ komise. 

s~~ 



- 4 .. 

V sfflrtlndla alnl vz4dla. ~ YMNMbo kot.gia 
pedagoaika' • paJcholosie t!sir • ..,,_ apolelenakoa z.~tnoe 
a ak\dlnoat problellatf.lrr fitla • daeil'aa • sdlramil 
noat. tai ,:biti.v ..,,._.__,alt!f bmw. 

Doe.clr.JCNNď Dol, DrSc. 
pfeclaec1a 

psycbologickti koaiae ffPP ~v 


